
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

227

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 227 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/12/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

227

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 227 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/12/2018

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA 0312.001/2018 - GAB

    O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013 e 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 002/2014 de 20 de
agosto de 2014;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra. JANE KELLY SOARES DE ARAÚJO,
portadora do CPF: 018.789.503-12, RG: 2005019005182, para exercer
em caráter efetivo o cargo de FISCAL DE TRIBUTOS, com carga
horária de 40hs semanais, vencimentos de R$ 954,00 (novecentos e
cinquenta e quatro reais), lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS - SEFIN, em virtude de ter sido aprovado no Concurso
Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

22

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:::::::::::::::::::: 

PORTARIA 0312.002/2018 - GAB

    O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

22

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013 e 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 002/2014 de 20 de
agosto de 2014;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do
Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sr. FRANCISCO ROBSON DE ALENCAR
FELIX, portador do CPF: 029.472.193-25, RG: 2002029187076, para
exercer em caráter efetivo o cargo de MAGAREFE, com carga horária
de 40hs semanais, vencimentos de R$ 954,00 (novecentos e
cinquenta e quatro reais), lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA - SEAGRI, em virtude de ter sido aprovado no
Concurso Público acima citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:::::::::::::::::::: 

PORTARIA 0312.003/2018 - GAB

    O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município em pleno exercício do Cargo - LOM,

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO, o Edital do concurso nº 001/2014 de 01 de abril de
2014;
CONSIDERANDO, as Leis municipal nº 392/2013 e 395/2013, que cria
cargos no quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos
que indica, autoriza a realização de concurso público, define as
normas gerais para o ingresso no serviço público e dá outras
providencias;
CONSIDERANDO, o Edital de convocação nº 002/2014 de 20 de
agosto de 2014;
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 090/2000 de 11 de dezembro de
2000, que dispõe sobre o Regime Jurídico e a Lei Municipal nº
091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Estatuto do

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 227 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/12/2018

Servidor e leis complementares;
CONSIDERANDO, o resultado final do Concurso Público, destinado ao
provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Cedro.

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sr. JOSÉ EVANDRO SOUZA SANTOS,
portador do CPF: 604.506.343-02, RG: 2007429631-5, para exercer
em caráter efetivo o cargo de MAGAREFE, com carga horária de 40hs
semanais, vencimentos de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e
quatro reais), lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA -
SEAGRI, em virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018120301

03 DE DEZEMBRO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar do Encontro dos Coordenadores Municipais e Operadores
Estaduais do Programa Bolsa Familia na Escola, no Hotel SONARA DE
IRACEMA.
 

NOME
 

MARIA DAS GRACAS OLIVEIRA DINIZ
 

CPF:
 

22

629.206.003-97
 

EDUCAÇÃO
 

CARGO:
 

PEB I (NIVEL MEDIO )
 

DESTINO:
 

FORTALEZA
 

UF: CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

13 E 14 DE DEZEMBRO DE 2018
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

80,00
 

QUANTIDADE:
 

2
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

160,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 03 DE DEZEMBRO
DE 2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::GABINETE :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 227 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/12/2018

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2018120302

03 DE DEZEMBRO DE 2018

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Comparecer na ESPLAM no dia 04 haja visto a necessidade para
resolver demandas referentes entrega de documentação do convenio
40/2015, no dia 05 na FUNASA, protocolar prestação de contas e no
dia 06 atualização no sistema na empresa ASESSI.
 

NOME
 

DAVI CANDIDO FELISMINO DE LIMA
 

CPF:
 

049.649.623-93
 

GABINETE DO PREFEITO
 

CARGO:
 

ASSESSOR TÉC. DE CONVÊNIOS E PROJETOS
 

DESTINO:
 

FORTALEZA
 

UF:
 

CE
 

PERIODO DA VIAGEM
 

04, 05 E 06 DE DEZEMBRO DE 2018
 

VALOR DA DIÁRIA:
 

80,00
 

QUANTIDADE:
 

3
 

TOTAL CONCEDIDO:
 

240,00
 

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 03 DE DEZEMBRO
DE 2018

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0312.004/2018 - GAB

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município - LOM e pleno exercício do cargo;
Considerando, a Comunicação do Instituto Nacional do Seguro Social -
INSS, de 21 de Novembro de 2018;
Considerando, que foi concedido Aposentadoria por Invalidez por dois
(02) anos;

R E S O L V E:
Art. 1° - Afastar, o Sr. MANOEL BONFIM DOS SANTOS, RG Nº
21202281, Inscrito no CPF N° 102.482.773-91, servidor público
municipal, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, onde o referido benefício será revisto
a cada 02 (dois) anos pelo INSS.
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições ao contrário.

                                    Registre-se,
                            Publique-se, 
                                              Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 03 DE DEZEMBRO DE 2018

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 227 - SEGUNDA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/12/2018

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2018-12-04T09:47:41-0200




